6

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в виде грантов за счет средств бюджета Забайкальского края на поддержку начинающих фермеров, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 11 мая 2012 года № 197

В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях эффективного использования средств бюджета Забайкальского края Правительство Забайкальского края постановляет:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок  предоставления субсидий в виде грантов за счет средств бюджета Забайкальского края на поддержку начинающих фермеров, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 11 мая 2012 года № 197.

Губернатор Забайкальского края

   Р.Ф. Гениатулин

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства

                                                                            Забайкальского края

Изменения,
которые вносятся в Порядок предоставления субсидий в виде грантов за счет средств бюджета Забайкальского края на поддержку начинающих фермеров, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 11 мая 2012 года № 197
1. В наименовании Порядка исключить слова «субсидий в виде»;
2. Пункт 1 изложить в новой редакции:

«Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров (далее – гранты), порядок возврата грантов в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.»;

3. В пункте 2:

1) слово «Субсидии» заменить словом «Гранты»;

2) после слов «в соответствии с соглашениями о предоставлении» слово «субсидий» заменить словом «грантов»;

3) после слов «между получателями» слово «субсидий» заменить словом «грантов»;

4. Пункт 3 изложить в новой редакции:

«Начинающим фермерам предоставляются гранты в целях софинансирования возмещения затрат на создание производственной базы и (или) единовременная помощь на бытовое обустройство. Указанные виды государственной поддержки предоставляются единовременно.»;
5. В пункте 4 слово «Субсидии» заменить словом «Гранты»;
6. В пункте 5 абзаце первом слово «субсидии» заменить словами «единовременная помощь», слово «предоставляются» заменить словом «предоставляется»;
7. В пункте 6 слово «субсидий» заменить словом «грантов»;
8. В пункте 7 слова «субсидий» заменить словами «грантов»;
9. В пункте 10:

1) подпункт 2 слова «субсидий, предоставляемых» заменить словами «государственной поддержки, предоставляемой»;
2) подпункт 8 слово «субсидий» заменить словом «грантов»;
3) подпункт 10 слово «субсидий» заменить словами «грантов и единовременной помощи»;

10.  В пункте 11:

1) подпункт 1 дополнить словами «и не осуществлял предпринимательскую деятельность в течение последних трех лет»;

2) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) имеет собственные средства на реализацию проекта по созданию крестьянского (фермерского) хозяйства в размере не менее 10% от запрашиваемой суммы гранта, план расходов, предлагаемых к софинансированию за счет гранта в целях возмещения затрат на создание производственной базы (далее – план расходов на создание производственной базы), и (или) план расходов, предлагаемых к софинансированию за счет единовременной помощи на бытовое обустройство (далее – план расходов на бытовое обустройство);»
3) в подпункте 6:

1) подпункт «б» дополнить словами «гражданина Российской Федерации»;

2) подпункт «д» дополнить словами «, в том числе выплаты на содействие самозанятости безработных граждан»;
3) в подпункте «к» слова «подпункте «в» пункта 3» заменить словами «пункте 4», слова «подпункте «г» пункта 3» заменить словами «пункте 5»;
4) в подпункте «м» слова «субсидий» заменить словами «гранта»;
5) подпункт «о» изложить в следующей редакции:

«о) копии свидетельств о государственной регистрации права собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и (или) копии договоров аренды земельных участков, зарегистрированных в установленном порядке;»;

6) подпункт «п» дополнить словами «сельского хозяйства Российской Федерации (форма № 1-КФХ «Информация о производственной деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств»)»;

7) подпункт «с» исключить;
11. Подпункт 4 пункта 13 дополнить словами «, в том числе выплаты на содействие самозанятости безработных граждан»;
12. В пункте 15:

1) в абзаце первом слово «субсидий» заменить словом «грантов»;

2) в подпункте 9 слово «пользовании» заменить словом «аренде»;

13. В пункте 16 слова «субсидии» заменить словами  «гранта»;

14. В пункте 17 слова «субсидии» заменить словами  «единовременной помощи»;

15. В пункте 20:

1) в абзаце первом слово «субсидии» заменить словом «гранты», слово «субсидий» заменить словом «грантов»;
2) абзац второй заменить абзацем следующего содержания:

«По мере поступления средств из бюджета Забайкальского края, грант перечисляется Министерством на расчетный счет главы крестьянского (фермерского) хозяйства, открытый в кредитной организации, заключившей  с Министерством соглашение о порядке обслуживания грантов на поддержку начинающих фермеров. В соглашении предусматриваются основания для заключения с получателем гранта договора банковского счета, условия зачисления средств гранта на банковский счет и их списания, а также ежеквартальное представление Министерству информации о количестве открытых и закрытых банковских счетов по обслуживанию грантов крестьянских (фермерских) хозяйств.»

3) дополнить абзацем следующего содержания:

«Перечисление средств гранта с банковских счетов крестьянских (фермерских) хозяйств производится кредитной организацией согласно плану расходов на создание производственной базы и плану расходов на бытовое обустройство, утвержденных конкурсной комиссией.»;

16. В пункте 21 слова «субсидии» заменить словами «гранты»;

17. В пункте 22 слово «субсидий» заменить словом «грантов»;

18. В пункте 23 слово «субсидий» заменить словом «гранта»;

19. В пункте 24 слова «полученной субсидии» заменить словами «полученных грантов», слова «предоставленной субсидии» заменить словами «предоставленного гранта»;
20. В пункте 25 слова «полученной субсидии» заменить словами «полученного гранта»;

21. В пункте 26 слова «субсидий» заменить словами «грантов»;

22. В пункте 27 слово «субсидий» заменить словом «грантов»;

23. В пункте 28 слово «субсидий» заменить словом «грантов»;

24. Приложение  изложить в новой редакции (прилагается).
«Приложение

к Порядку предоставления

грантов за счет средств бюджета

Забайкальского края на поддержку

начинающих фермеров

В конкурсную комиссию

по отбору начинающих фермеров -

участников ведомственной целевой

программы "Поддержка начинающих

фермеров в Забайкальском крае на

период 2012-2014 годы"

ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ НАЧИНАЮЩИХ ФЕРМЕРОВ -

УЧАСТНИКОВ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"ПОДДЕРЖКА НАЧИНАЮЩИХ ФЕРМЕРОВ

В ЗАБАЙКАЛЬСКОМ КРАЕ НА ПЕРИОД 2012-2014 ГОДЫ"

Я, ________________________________________________________

(ФИО полностью)

- глава крестьянского (фермерского) хозяйства, прошу включить меня в состав участников конкурсного отбора ведомственной целевой программы «Поддержка начинающих фермеров в Забайкальском крае на период 2012-2014 годы».

Подтверждаю, что:

1) ознакомлен и согласен с условиями участия в конкурсном отборе начинающих фермеров;

2) соответствую условиям, предъявляемым к участникам конкурсного отбора согласно Порядку предоставления грантов за счет средств Забайкальского края на поддержку начинающих фермеров, утвержденному постановлением Правительства Забайкальского края, и представляю соответствующие документы на ______ листах (опись документов прилагается на отдельном листе);

3) в случае признания меня начинающим фермером обязуюсь:

а) заключить соглашение с Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края о предоставлении гранта;

б) заключить договор банковского счета с кредитной организацией, заключившей  с Министерством соглашение о порядке обслуживания грантов на поддержку начинающих фермеров;
в) оплачивать за счет собственных средств не менее 10% стоимости каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов;

г) использовать грант на создание производственной базы и (или) единовременную помощь на бытовое обустройство в течение 12 месяцев со дня поступления средств на счет только по плану (планам) расходов, утвержденному конкурсной комиссией, и использовать имущество, закупаемое за счет гранта, исключительно на развитие моего хозяйства;

д) создать в моем хозяйстве не менее 3 постоянных рабочих мест;

е) осуществлять деятельность хозяйства в течение 5 лет после получения гранта;

ж) обязуюсь не отчуждать имущество, приобретенное за счет гранта, в течение 10 лет после получения гранта;

з) представлять отчетность и необходимые документы в запрашиваемые сроки.

4) Сообщаю сведения:

адрес места регистрации: ______________________________________

__________________________________________________________________
адрес фактического места жительства: ___________________________

__________________________________________________________________
номер телефона, адрес электронной почты и другие координаты для оперативной связи _______________________________________________

__________________________________________________________________
Даю согласие  на проведение проверки и обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Подпись
_____________________   ___________________
                                                                                      (ФИО)

МП

«___» ________________ 2012 г.»